Vereadores de lpiguá aprova e ele promulga e sanciona a seguinte 
lei: 

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo Municipal 
autorizado a proceder a regulamentação do piso salarial dos 
Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Controle de 
Endemias (ACE) na importância de R$ 2.424,00 (dois mil, 
quatrocentos e vinte e quatro reais), correspondente a carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, de forma a atingir as disposição 
da legislação federal e especificamente a Emenda Constitucional 
n°120/2022, publicada em 06 de maio de2022 e pelas Portarias 
GM/MS n° 1.971 e 2.109, ambas de 30 de junho de 2022.

[...]

Parágrafo Primeiro - Os servidores públicos 
municipais que atualmente exerçam as atividades de agentes de 
saúde e que por disposição desta legislação serão enquadrados 
como agentes comunitários de saúde, somente perceberão o piso 
salarial correspondente a importância de R$ 2.424,00 (dois mil, 
quatrocentos e vinte e quatro reais), com a entrada em vigor da 
presente Lei e desde que sejam enquadrados como tais junto ao 
Governo Federal, sem o direito de percepção de qualquer 
importância retroativa. 

Parágrafo Segundo - Somente farão jus ao 
percebimento do piso salarial mencionado no parágrafo anterior, os